
ROMANIA

JUDETUL TtMt$
coMuNA silvlvrsRl u novlAru
CONSILIUL LOCAL

Nr. L62h0.t2.2}ts

total L5
prezenli L2
voturi ,,pentru', 12

HOTARARE
PRIVIND APROBAREA IMPOZITELOR 9I TAXELOR LOCALE

AFERENTEANULUI 2016

consiriur Locar af comunei sinmihaiu Rom6n, judelur Timig;Avdnd in vedere adresele Institufiei prefectului judefului Timig, nr.1227G/s3/26.1"0.201-5, respectiv, nr. 1,2672/s3/4.r1.2oLs,precum gi referatulelaborat de cdtre compartimentul de resort din cadrul aparatului despecialitate af primarufui, privind valorile gi procentele impozitelor gi taxelorlocale, aplicate in anul 2016;
Vdz6nd prevederife din constitulia Rom6niei, Titrurui n, Drepturire,

::r:H:". 
ei indatoririre fundamentare, capitorur rrr, indatorn,L r*[mentare,

Vdz6nd prevederire Legii nr.227/2015, privind codur Fiscar, precum 5icele are Legii nr. 207/201,5, privind codut de procedurd Fiscard ; 
,

fin,nd seama de prevederire Legii nr. u)-/roor, actuarizatd, privindtra nsparenla deciziona ld in adm in istralia publicd;

,.,rr,,l'l::d 
seama de prevederife art' 36, alin 4,lit c,din Legea nr.2ts/200t,

a.turirlX.lemeiul 
prevederilor art' 45, afin 2, lit c, din Legea nr. 2r5/200r,

HorAnAgre :Art' 1 se aprobd impozitele gi taxele locate aferente anutui 20L6, conformAnexei r, care face parte integrant5 a prezetei hotdr6ri.
Art.2 Prezenta hotdrdre se comunicd:
-lnstituliei prefectului judelului Timis
-domnului primar
-compartimentului de specialitate
-publicd prin afigare



l. Im

fmpozite si taxe locale

Art.457: (l) pentru 
" G_anexd,impozitul pe cladire se.calculeazd p.iri''upti"urea unei cote devalorii impozabile a cladirii. I --- :1?t: .in proprietatea persoanelor fizice,

0.1% (cuprinsd intre O.0gyo_0.Zolo) ar-up.a

x;::!:,,1,1)_j::lll,.rud rietatea sau deriinute de persoanele iuridice.impoz.itul/taxa pe crddiri se carcureaza prin apricarea unei
grwprrsl.ruea sau qepnute de persoanele juri
i cote de 0.2oh (cuprinsi intre b.0g% _0.2yo.t as

Tipul clddirii

Valoarea impozaUG
Lei/mp 2016

Clddire cu instalalie-G&iia,

!! urmq uqui traamint termic $i / sau chimic

"."tUOO".u
","',6*",:itq jtr"T.,e?!.11 ,i.,-i" ri Isau chimic.C. Clddire-anexd 

"u "u%tratame;t teiltc li I sau ctrimic.Cl5dire-anexd cu per4ii
s,,1u^111?iil^: 

T1tfliul" 
n?'r i" ri /,-3l'ffi.

din lemn, din piatrd din cdrdmidd nearsd, din
E. In cazul .on,.tbuub
demisol gi/ sau Ia mansardd,utili"*L 

"u 
ro.uiniii"-"r"*"?"o. ,ipurile de cridiriprevdzute la lit. A-D

75%o din suma care s-ar
aplica clidirii

75%o dln suma care s-ar
aplica clddiriiF. In cazul .on

demisol gi /sau la mansardd, utilizate in alte ,.Jo;iilffii de rocuintd, in oricare dintretipurile de clEdiri prel'dzute la lit. A-D
50Yo din suma care s-ar

aplica clidirii
50% din suma care s-ar

aplica clidiriiArt.458: (l) Pentru ri
calculeazdprin aplicarea unei cote de i.To/o lcuprinsa inie o-.zyr-t.Ey") asupra valorii impozabile a cladirii.

2.

valorii impozabile a cladirii. ) asupra

(2) Pentru cladirile nerezidenfiale,.aflate in proprietatgl,sau detinute de persoanele juridice,

lT,Htrl,nf f:;li^:11,i,",.'"'""teazdprin 
aptic',eaun"i"oi" de r.3o/ol"uprinra in.,e 0.2yo-r.z"to)-irupru

Att'462 (2) Pentru PJata .cu- 
anticipa[ie a impozitului pe cl6diri, datorat pentru intregul an de c6trecontribuabili, 

f:.1: 9",a 
de 31 rrru"ti" a anuluirespective, se acorda o bonificaf ie d,e l0o/o.

lmpozitul pe terenurit" amffi
terenuri cu constructii

Zona?n
cadrul

localit6lii

Nivelurile aplicabile in anul fisc"dl 2016

Niveluri I e impozituluffi

0.0355



Art.465

Art.46

t\fi.+65: (4)
Impozltut pe 6rrcnurileamplasat@

J^ a^,-^--,
alta categorie def@
cfii
----:-leinanul fiscal2F
i/mn

Categoria de
folosintd

, u! rrrt;uufl cu c0nsfrtl

I Nrvelurile aplicabi
Le

Zona A
ZonaDZonaB ZonaC

Teren arabil U.UUZE 0.0021 0.0019Pd$une 0.0021 0.0015
0.0019 0.00r.sFdneatd 0.0013
0.0019

Vie 0.0046
U.UUI5 0.0013

0.003s 0.0028Livadi 0.0019U.UU53 0.0046
Pddure u.00.t5 0.0028

0.002r
Teren cu ape 0.001s

U.UU I9 0.0015
0-001? 0.0008 XUfUmuri si cii ferqtp X X X XNeproductiv X X X X

5.

fmnnzitrrl na +o-o'--:l

w
rF
I Nrvelurile aplicabi
lLe

Nivelurile

le in anul fiscal20l6
i/ha
impozitului

Zona A ZonaB ZonaC ZonaD
r. I vrell uu uultstrugTllffi
atsJ. ragune
A EA^^^+x

3l 28 26 22
50 48 45

n
42

28 26 20
r . r srrv4tg

5 Vie np rnr{ ;i;;-;; 28

55

26 22 20
rv ^ve, wreq vvw4r wa PtvvazvLa

la nr. crt. 5.1.

-

<1I/:^--a-Yr-
53 50 48

J. r. v rs P4il4 la ln[rarea pe rod
6.Livadlpe rod, alta deiatlea
prevdzutd la nr. crt. 6.1.

X X X X
56 53 50 48

av. r . r_,r vaua parla la In[rareA ne rod
7 DxJ.,-^ ^^-- -rr

X X X X

rorestierd, 
"u """"p1# 

fiJifr::XH* t,
nr. crt.7.l.

t6 14 12 8

7.1. Pddure in vdrstd de pana la ZO ani
gi pddure cu rol de protectie X X X X
o. r vrsu su apa, alrul cecat cel cu
amenajiri piscicole 6 5 2
6.r. leren cu amenatdrr piscicole 34 31 28 26

X x X Xrv. I Ersil ngproqucuv X X X X



!!";ifJrfl"iffi:ii1il".:TT'*ffi,:;Tlfff$::,i"1"1,'.1r":i::"::.0:Tr 
r:o"e:,an de c6trerespectlve, se acordd o bonificafie de l0yo.4.

Art.470:

Art.470:

Mijloace de transpor.t cu tracliune mecanicd

Suma, in lei peruru
fiecare grupd de200

cmc sau fracliune din
aceasta
2016

I. Vehicule inmatriculate
Motocicletr, ,rt"
gi_lindricd de p6nd la 1600 crn" in.iuJi.."
Motociclete, O
peste 1600 cmc.
Autoturismecuca@
cmc inclusiv.

1601 cmc ai 2000

Autoturisme cu
cmc inclusiv. cmc Ai 2600

Autoturism. .u .upu
cmc inclusiv.
Autoturisme cu itatea cilindricd de
A utobuze, autocirg microbuz".
Alteautovehiculec@
autorizatd, de p6nd"la 12 tone inclusiv.

cu masa totald maximd

Tractoare inmatriculate.

II. Vehicule
Veh i c u le cu capaci tate ii t i nArica-

lei / 200 cmc
cilindricd < 4300 cnrc

Vehicule i tatea cilindricd > 4800 cnrc
cilindricE eviOentiata

50 fei / am

semiremorci sau rulote.

Masa totald, maximd autorizatd"

Pdnd Ia 1 tond inclusive
Peste I tonl,darnffi
Peste 3 tone, dar nu mai mult Ae S ton"

Mijloace de transport pe apii

bdrci fbrd motor, folosG
pdrci ftrd motor, folosite in alte
Bdrci cu motor



a nd Ia 500 Cp inilusive
b te 500 CP si \a2.000 Cp-inA*i"" s59

t :{i:'l'z't199 9P;tua"a u +
l d) peste 4 Onn .p

,u) 
ru.uou

909
1398

7 2237
8 r82

X
o) cu capacitatea de in r82
cJ cu capacitatea de ?nc 280

Art.472 (Z) p.ntru 490
an de cdtre contribuabili.
de l0Yo.

5. Alte taxe.

[a cu anticipafie a
pdnd,la data de 3l

impozitului p" 
utmartie a anului respective inctusiv, se acoroa o bonificatie

AIte taxe

{rt.474 (1)
.l!b"rur"u 

"".t

Taxa pentru .,tO
14 + 0.01 leilmp

pt. fiecare mp careAtt.474 fiO eliberarea autori $: foraj sau eicavdriArt.474 (14) Taxa pentru

l;,ff 1':iioj,Y:t"1lf j:,exp:lere,9o'nu'1;p";";;"unJu;,
firmg si reclarye siiuate pe caile pi r" ,*t,ri.i"ui""

7.00 lmp ocupat
de construc{ieArt.474 (ts) Taxapentru rt

racorduri gi brangamente la refele pubrii" de apd, "iiJii",gaze,tetmice. enerqie elentri^; *^i^r^.^r^ ^, .-,telefonie $i televiziune prin cablu
^n.474 

(16)
m:f*o"
Taxa pentru 

"libactivitifi economice 20.00- eliberare
autorizatie;
20.jj-viza
anualaArt.475 (l

ilor sanitare de fuArt.47s (3) Taxa pentru rU
desfasurarea activitatii de alimentatie pubrica (restaurante, uarurisi alte activitati de servire a bauturilor, ;lr;;;ril#."".iLrr.,,
distractive, potrivit codurilor CAEN)

500lei-pana la
500 mp inclusiv;
1000lei-pentru o
suprafata mai
mare de 500 mArt.475 (2) Taxapentrueliberar@
20.00 --eliberare
certificate
20.00 -vizd
semestrialaTaxa pentru .ttb"

cadastrale sau de pe arte asemenea prinuri, delinute a" 
"onrili'"

30.00 /mp
2.00 lformat A4
3.00 iformat A.3



Art.47B at:rr,@ T*u n
Tala in i"l/m-_t/an sau

liacfiune de mp

b) in ca ca

afi sa i ne',r_, "^^,^.-- 1,, .pun9l, afi gal sauitrililraE
tru reclamd $i publicitaie

7. Tarifele pentru serviciile de interes local

i"*gf:1"::ln::f,:*?l"ifffi* 
n.,.ruriuJr"rorpentru servicii de inreres rocar sunt

!r:,:z:tz;u?'T:f#jjilffi:Jff:Ti""l'J"1'Jr 
chiriei se stabireete conform Legii Locuinfei nr.

;*ffiliinoire contracre-ce r" ;;;h;;ia de raJat a de 01.0r.2016 varor'e sunt cere din

Nr.
crt. Denumire Tarif

2016
-----.-----

4.40lei/ mp/ lund
I

2
aJ ffi#ffi4 - 

H *' vvrrir4ll,

lerase-locurinnhh
5 Hsp?tii dispensare 

--------.----------------------

Uhirie spatiu ------

-

Uhirie teren ffi6

7

8 raxa conceslune teren p E'

jl-}? ?oncelrune reren p.l.
rncntrlere cimin

9 ffi10

l1 200.00 lei/zt
lo.ooCt,it2

l3 Adeverinte d;;i..t; l0.00lei

-
5.00lei

0.50lei/ mp/ zi
-looETrru-
-_

50lei

l00lei

14 - *z\e ywrrlr Lr uelruztlare materiale construcfie,

l5
16

17
tu*ainr"gi@
tractiune mecanicd $i remorci 

-----rvr! !

fi 
::319, reprezentdnd impozitul pe clddirigi II de handicap.

8. Acordarea de scutiri
persoanele incadrate in gradul I gi terenul aferent clddirii pentru



"onou;;Jaxe 

pentru examinarea conducdtorilor de autovehicule in vederea oblinerii permiselor de

autorizare de circulafie pentru probe.

10. Taxe de inmatriculare a autovehiiculelor qi remorcilor, autofizare provizorie de circula{ie gi

uSgU:
ruiff:";f
Taxe pentru 

""
:::ff$l'ir:"T#Tiilj,lg*i.:*'::*:::,:l:l.1.rr,,,oeyro, care au rost respinse de trei ori ra

i::$#,JtrJJH'*'"T::,ffi f ',ffi ffi :T**#'W:i,,t:iJTf ":Tl'ffi :ilfi'*'B+E v !wor4 un uunqucere, cu excepJia celor pentru categoriile B,Bl,

ITaxa de autori.rel6ii6riEi circulafiei



fmpozite si taxe locale

Art'457: (l) Pentru cladirile. "@-anexd,impozitul pe cradire se.calcureaz' p.iol upu*.ea unei cote devalorii impozabile a cladirii.
:lT: _in proprietatea persoanelor fizice,
0.1"/" (cuprinsi intre O.Oty"_O.Ziij 

"**

Art.458: (I) Pentru cta
calculeazdprin aplicarea unei cote de i.0"/olcuprinsa intie- o-.zyr-t.zw asupra valorii impozabile a cladirii.

Valoarea imporabitE
Lei/mp 2016

crad ire fEra insaGfl eJGiiiica,
de apd, de canalizare si de

a. CHOlre cu

*"-s:|teq#,trii'ti",lilll **,."*","",,"*," r,,,uu li*Gffi
C Clddire-a
orice alte materictc rpo,,tto.^ .::T^u*tuJ.sau cu pereti exteriori din caramr?a arsa sau din9!'i". glt9_"1!9.'9t"'"'"rtut in,.." 

";;i't u[rlIii"i;'i';iru;Tr:,fl,1D clddire- / sau cnlmlc.

uaatcisuuJini;ffi;r:"*:Jllil"liff ;-11*:::n@tratament termic Ai / sau chimicIn.u-l"ont.ibu@
*1-'::1ui/y"',,"",*aaJrr"rJ;,il'ffi;Hl,?1T:',:#Ti"T'"ffi 

t"liij:"J;:f 
ir,I"prevdzute la lit. A-D

75%o din suma care s-ar
aplica clidirii

75oh din suma care s-ar
aplica clddiriiF. ln cazul 

"ondemisol gi / sau la mansardd. u
tipurile de ctidiri prevhz","," li,ll?1";n 

alte scopuri 0""u, ""ffi 50%o din suma care s-ar
aplica clddirii

50Yo din suma care s-ar
aplica clidirii

2. Lmpozitul--

ffi::i;",f''J-J;fl?#l.i"jut:1:1u'de[inutedepersoanelejuridi
lT'Ttrl$f f :dt'jfiig;:"*'"*i;i;,p#;;;#ffi ffi D:?#liilJ'",nS"#ffff ,".,j)T:ff;

(2) Pentru cladirile nereziden$iale,..aflate in proprietut:111u de{inute de persoanele juridice,
;TtTtri*ff;ffi"j11ffi."u'"ut"-d prin aplicarea u;.i;;'t" de r.io/o1"up'rinra intre 0.2o/o-t.3o/o)asupra

Impozitul pe terenurite affi
terenuri cu con

Nivelurile aplicabile in anul frccaf ZOf O

Nivelurile impozitului, pffi

0.0711
0.0711

0.0355



Art.46

Art.

4n.465: (4\
ilp""ttrt da;.", rile amplasate in intravilan _o"i." altacategoriea@

cfii
le in anul fiscal20l6--------------------------

Categoria de
folosintd

, us rcre[url CU consfrrr

i Nivelurile aplicabi
T,C

Zona A

., Nivelurile

I

I 
zonae

| 0.0021

_lmpozltului

ZonaC ZonaD
Teren arabil 0.0028

0.0021Pdgune 0.0019 0.0015
0.0019 0.0015Fdneatd 0.0021 0.0013
0.0019
0.003s

0.001sVie 0.0046
0^0053

u.u0t3
Livadd 0.0028 0.0019

0.0046 0.003sPddure 0.0028U.UU28 0.0021
Teren cu ape u.0019 0.0015

0.0013Dntrnrrri oi ^;|-EII X
U.UUUE X

X X Xtleproductiv X X X X

465:
fmnnziful terenurile amnlasate i" "*+""-ruZona

Categoria de folosintd

rF
I Nrvelurile aplicabi

Le
Nivelurile

le in anul fiscal 2016
i/ha

-

impozitului

Zona A ZonaB ZonaC ZonaD
r. r eren cu constructll
2. Arabil

-

3l 28 26 22
50 48 45 42

4.Fdneatd,
5.Vieperod,alt@
la nr. crt. 5.1.

28 26 22 20
28 26 22 20

55 53 50 48
-. ,. f ,v yqrlq rq rrrLrart ('al I)g I_u('| X X X Xo. Llvaoa pe rod, alta decdt cea
prevdzutd la nr. crt. 6.1. 56 53 50 48
u. r. Lrvacta pana la ln|'tarea pe rod X X X X7. Pddure sau alt teren cu 

"-getati"forestierd, cu excepfia celui prerr-azut la
nr. crt. 7 .1.

t6 l4 12 8

/.r. r4qufe m varsta oe pana h 20 ani
$i pddure cu rol de protec{ie X X X X
8. Teren cu apd, altul decet cel cu
amenajiri piscicole 6 5 2 I

%34 3l 28
X X X Xrv. rcren ncproqucuv X X X X



Art'467 (2) Pentru olut: 
"u.unlicipafie a impozitului pe teren, datorat pentru intregur an de cdtre*"iltffiTHifi ,Ji*,1it"::l*:i::y'espective, 

se acordd o bonincarie de r0zo.
Art.470: (2

Mijloace de transpon cu tractiune mecanicd
Suma, in lei pentru

fiecare grupd de 200
cmc sau fracfiune din

aceasta
2016

I. Vehicule inmatriculate
Motociclete

99drPllgsqna la t60o cm. i";i;;."
Motociclet", rt
peste 1600 cmc.
Autoturisme cu
cmc inclusiv.
Autoturism".u 

"upucmc inclusiv.
Autoturisme cu c
cmc inclusiv.
Autoturisme cu itatea cilindricd de
Autobuze, autocarqEGobuie
Alte autovetti.
autorizatd de p6nd,la 12 tone inclusiv.
Tractoare inmatriculate.

II. Vehicule inreEistrate
tate cilindricd

lei / 200 cmcitatea cilindrica < 4g00 crnc
Vehicule cilindficd > 48b0;mc
Vehicule fbrd cilindricd eviden 50 lei / am

Remorci, semiremorci sau rul,ote.

Masa totald maximd autorizatd

Pdnd Ia I tonl inctusive
Peste I tonii, dar nu mai mutt OJS tonePeste3tone,dar@

Mijloace de transport pe api

Luntre, bdrci ftra motor., folosite
Pg4qi fbr6 motor, folosite ?n alte
Bdrci cu motor



I ,a) 
pend la 50

l b) peste 500 Cp t s59
c) peste 2.000 Cp 909

a p.rt" +.ooo
Vapoare - pentru

1398
7 ))?1
8 Ceam

99 ql capacitatead
t82
X

b) cu cap 182
clcu capa 280

r ,rt.+ZZ 490
an de cdtre contribuabiii.
de l0%o.

5. Alte taxe.

rta cu anticipalie a
pdn6 la data de 31

rmpozitului pe mijlocul O fmartie a anului respective inclusiv, se acordd o bonificatie

Art. ... alin. (..)

Art.474 (1)

elilerarea certi
lru eJlberarea cenificaffitre 15l-2s0 m4rbeelgaq.'tinm

Taxa pentru 
"ttb".u, 14 + 0.0t lei/mp

pt. fiecare mp caxe

Art.474 (10 eliberarea autor
Art.474 (r4) Taxa pentru uuro.irut

lljl.:il^b^,1t 
spalii de expun€re, corpuri.i puno*i Jrli"L:,fi...glg4g*g r,{uut, p.idile qi in spatiile

7.00 /mp ocupat
de construcfie

Art.474 (15)

ie electricd, telefonie gi teieviziune prin cablu

Taxa pentru 
",tb.tracorduri gi brangamente la re{ele pu-btirc de apd, canalizare,

Art.474 (16) Taxa pentru eliberarea Grtifi catului de nomenclaturditradald si

Taxa pentru rlib.ru
activiteli economice

20.00- eliberare
autorizatie;
20.}}-viza
anualaArt.475 (l Taxa pentru eliberarea affi 16.00 /anArt.475 (3) Taxa pentru .tib"ru

desfasurarea activitatii de alimentatie pubrica (restaurante, baruri
si alte activitati de servire a bauturilor, alte activitati recreative si
distractive, potrivit codurilor CAEN)

500lei1ana la
500 mp inclusiv;
1000 lei-pentru o
suprafata mai
mare de 500 mArt.475 (2) Taxa pentru eliberarea cert@ 20.00 -eliberare
certificate
20.00 -vizd
semestrialaArt.486 (5) Taxa pentru eliberarea O" c

cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, delinute de consiliile
30.00 /mp

2.00 /format A4
3.00 iformat ,A3



Art.478 alin. e) Taxa pentru afi
Taxa in lei/mplan sau

fracfiune de mp
2016a)incazulunu@

PS99a4 iglulsazd o activitate economicd
b) in cazul o
afi$aj pentru reclamd gi publicitate"

T..Tarifele pentru serviciile de interes local
7' 1' Pentru contractele aflate in derulare, nivelul tarifelor pentru servicii de interes local suntconform clauzelor contractuale.
7 '2' Pentru contractele de inchiriere locuinfe nivelul chiriei se stabilegte conform Legii Locuinfei nr.Il4/1996 cu modificdrile gi completdrile ulterioare.
7'3' Pentru noile contracte ce t. uo. incheia de la data de 01.01.2016 valorile sunt cele dinurmdtorul tabel.

Nr.
crt. Denumire

Chirie bazin ($rand S. German) ----Terase-locuriffi
Spaliidispensar-
unlne soafiu
Chirie teren 

-

Tarif
2016

I 4.40lei/mpl lund
2
;J
4;)
6

7

?.60leil mp/ lund
0.50 lei/ mp/ lund
1.10 lei/ mp/lun6,
0.55 lei/ mpi lund
0.55 leii mp/ lund
L00 lei/ mp/ an

8 TaxE concesiune teren p.F. 0.80lei/ mp/ an
9 Taxd concesiune teren p.J. 1.80lei/ mp/ anl0 rnonlnere camtn 200.00lei/ zi
l1 Comerf stradal 30.00 lei/ zi
12

13

l4

ucrulncat nscal 10.00 lei
Adeverinte de orice tip 5.00 lei
Taxd pentru depozitare materiaG constructie
9i utilaie pe domeniul public 0.50lei/ mp/ zi

l5
t6

LAXA TUL: YUI) 100 lei / ha
Taxd inregistrare moped gi cdrute 50 lei

T7
Taxd inregistrare mlitoac-Ie transport cu
tractiune mecanici gi remorci 100 lei

8. Acordarea de scutiri fiscale, reprezentdnd impozitul pe clddiri
persoanele incadrate in gradul I gi II de handicap.

gi terenul aferent clddirii pentru



9' Taxe pentru examinarea conducdtorilor de autovehicule in vederea oblinerii permiselor deconducere.

Taxe pentru examinarea

a) oblinerea permisului de 
"oB,Bl si B+E

b) obtinerea permisului dejo
Tr, D,Dl, C+E, D+E, Cl+E, Dl+E, Tb, TV
Taxe pentru examinarea persoan
categoriile cuprinse ln permisul anulat, precum qi a persoanelor care uu iort respinse de trei ori laexamenul pentru obtinerea.aceleiagi categorii a permisului de conducere, precum gi pentru
persoanele care nu au absolvit o gcoald de conducere, cu exceptia celor pentru categoriile B,Bl,
B+E

10. Taxe de inmatriculare a autovehiculelor si
autorizarc de circulatie pentru probe.

remorcilor, autofizarc provizorie de circulatie gi

I

pcrmanerua sau tempora.ra a autovehiculelor qi remorcilor

60
a) autovehicule gi remorci cu mas

,, aurovcnlcule $1 remorcl cu masa totala maximd mai mare de 3500 ks l4s
2

Taxa de autorizare provizorie a
permanent sau t9mpora.r 9

a
J Taxe de autorizare a circulatiei pentru pr@ 4r4


